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Vurdering af Salmonella smitterisiko ved hold af vogter-
hunde samt katte, i besætning med høns 
Opdrag 
I forbindelse med et konkret tilfælde, hvor en besætningsejer har indsat vogterhunde til beskyttelse af 
besætningens høns mod vilde dyr, ønsker FVST en vurdering af risikoen for smitte med Salmonella. I 
besætningen bruges der katte som en del af gnaverkontrollen, risikovurderingen skal derfor også om-
fatte katte.  

Risikovurderingen skal omfatte: 
1) Risikovurdering af om hunde/katte kan smittes med Salmonella f.eks. via deres foder eller om-

givelser, og risikoen for at hønsene derefter smittes af hundene/kattene.
2) Relativ smitterisiko i forhold til risikoen for smitte med Salmonella uden tilstedeværelse af

hunde/katte.

Det oplyses om vogterhundene: 
• Hundene er ved indsættelse 8 uger gamle.
• Hundene fodres med tørfoder.
• Hundene holdes i hønsegården, og kommer ikke ud derfra.

Konklusion 
Hunde, der indkøbes 8 uger gamle, kan være smittet med Salmonella ved indsættelsen i besætnin-
gen, og der bør derfor foretages fritestning. Da udskillelsen af Salmonella via fæces kan være intermit-
terende, bør fritestning af hunden for Salmonella ske ved gentagen testning for at mindske usikkerhe-
den. F.eks. 4 uger, 2 uger og en uge før indsættelse i besætningen. 
Pelleteret hunde- og kattefoder findes lejlighedsvis positivt for Salmonella (fra <1-10 %). Iblødsætning 
af hundefoder skal undgås for at minimere risiko for vækst af Salmonella i det rehydrerede foder. 
Sandsynlighed for smitte af vogterhunde med Salmonella ved en enkelt fodring er relativ lav, mens 
sandsynligheden for eksponering for Salmonella over længere tids fodring vil stige. Regelmæssig un-
dersøgelse af vogterhunde for udskillelse af Salmonella vil være relevant og tage en intermitterende 
udskillelse hos hunden i betragtning.  
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Udskiller hunden Salmonella vil sandsynligheden for eksponering af hønsene være høj, fordi hønsene 
sandsynligvis vil fouragere i fækalierne.    
Vilde pattedyr og fugle i miljøet kan udgøre en smitterisiko. Gnavere kan være smittede (antagelig i et 
niveau på ca. 1 %). Smittetrykket på hønsene kan enten være direkte fra gnaverne eller via hundene, 
som smittes fra gnaverne.  
Sandsynligheden for fodersmitte og gnaversmitte er begge lave, men fodersmitte antages at være 
mere sandsynlig over tid end gnaversmitte pga. fodringens omfang i forhold til lejlighedsvis ekspone-
ring til gnavere. 
Vilde fugle og ræve har vist at være relativt hyppigt inficerede med Salmonella, i niveauer på hhv. 1,5-
12 % for fugle og 2,5-7 % for ræve. Risikoen for smitte fra ræve vil afhænge af indhegningens beskaf-
fenhed. Vogterhunde vil antageligt afholde ræve fra at bryde ind og sandsynligheden for Salmonella-
smitte fra ræve antages at være lav forudsat en effektiv indhegning. Salmonella-smitte fra vilde fugle 
må også antages at være en risiko, enten direkte fra de vilde fugle eller via hundene, som smittes fra 
de vilde fugle. Er der nærliggende Salmonella-smittede kvæg- eller svinefarme, må det også antages 
at vilde fugle kan være en vektor for smittespredning fra disse.      
Ejerne skal være opmærksom på om hundene (og kattene) udviser symptomer (diarré og opkast vil 
være de mest synlige) og sørge for afsondring og testning af hunden. Udskillelse kan vare over 6 uger 
og der kan etableres kroniske smittebærere. 

Ejerne kan overveje at gen-varmebehandle foderet til hundene (75 °C i mindst 1 sekund). 

Usikkerhedsvurdering 
Der er lavet litteratursøgning via DTUs litteratursøgemaskine ”Findit”. Ordene Salmonella, dogs, cats, 
pet, feed, food, rodents, rats, mice, wild, fox og birds indgik i forskellige kombinationer. 

Besvarelse 
1) Risikovurderingen af om hunde/katte kan smittes med Salmonella f.eks. via deres foder eller

omgivelser, og risikoen for at hønsene derefter smittes af hundene/kattene.
2) Relativ smitterisiko i forhold til risikoen for smitte med Salmonella uden tilstedeværelse af

hunde/katte.

Ad 1)  
Hunde er ikke naturlig vært for Salmonella, men kan smittes fra foder eller via forurenet miljø f.eks. via 
kontakt med ådsler. Smitte med Salmonella kan føre til intermitterende og varierende grad af fækal 
udskillelse, som er vist at kunne vedvare i over 6 uger (Milanov et al., 2019). Smitte kan også føre til 
kroniske smittebærere. For katte angiver Cobb and Stavisky (2013) at prævalensen kan ligge mellem 
0,8-2,1 % for de asymptomatiske Salmonella-bærere, mens prævalensen for de asymptomatiske 
Salmonella-smittede hunde ligger på 1-4 %. Disse niveauer støttes af Reimchuessel et al. (2017) og 
Marks et al. (2011). Sidstnævnte beskriver at Salmonella påvises i op til 10 % af diarretilfælde hos 
hund og kat. For både hunde og katte, beskrives der højere prævalenser af Salmonella (6-11 %), hvis 
dyrene lever uden for typiske kæledyrsmiljøer (Cobb and Stavisky, 2013). 
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Pelleteret hunde- og kattefoder kan kontamineres med Salmonella, og derved være smittekilde for 
hunde og katte. Ved undersøgelse af tørfoder til hund og kat fandt Nemser et al. (2014) 1 af 480 prø-
ver (0,2 %) forurenet. Flere studier finder omkring 1 % (Lambertini et al., 2016), mens Li et al. (2012) i 
et amerikansk studie af tørfoder og ingredienser fandt 6,1 % prøver af 719 forurenet. Ved råt foder kan 
forekomsten være op mod 10 % (Nemser at al., 2014). 
Lambertini et al. (2016) angiver i en risikovurdering for human smitte fra hundefoder, at coatning af 
pelleteret foder med animalsk fedt efter fodermassen er varmebehandlet er en vigtig kilde til Salmo-
nella kontaminering af pelleteret foder og det fremhæves at rehydrering af pelleteret foder og hen-
stand over flere timer kan føre til kritisk vækst af Salmonella (Oni et al., 2016).    
Hvis inficerede hunde og katte defækerer i hønsegården vil høns kunne smittes med Salmonella fra 
fækalier. Hønsene vil med stor sandsynlighed æde fækalierne og sandsynligheden for at høns opta-
ger og smittes med tilstedeværende Salmonella må regnes for stor. 

Ad 2)  
Gnavere, vilde fugle og ræve kan bære Salmonella og udgøre en direkte smitterisiko for udegående 
høns og kan bidrage til at vedligeholde Salmonella smitte i hønseflokkene. Ved undersøgelse af Sal-
monella i gnavere omkring udegående hønseflokke kan det være vanskeligt at afgøre om gnaverne 
afspejler det eksterne smittepres eller et smitteniveau internt i den Salmonella-smittede hønseflok de 
har kontakt til. I to undersøgelser omkring økologiske hønseflokke påvistes Salmonella i henholdsvis 
ca. 1 % (Meerburg et al., 2006) og i ca.10 % (Beckhans et al., 2013). Til sammenligning fandt Pocock 
et al. (2001) ingen af 222 fæcesprøver fra husmus positive for Salmonella. Kontakt mellem vogter-
hunde og gnavere i hønsegården regnes for meget sandsynlig, dog fandt et engelsk studium af risiko-
faktorer for Salmonella på æglægger-farme, at tilstedeværelsen af hunde og katte på farmene var for-
bundet med en reduceret risiko for Salmonella, hvilket kan være et udtryk for at hunde og katte er med 
til at holde gnaver-populationen nede (Snow et al., 2010). 
Ved undersøgelse af vilde fugle kan det igen være vanskeligt at vurdere om fuglene afspejler et eks-
ternt eller internt smittepres. Et dansk studium og et studium fra Storbritannien har fundet en sammen-
hæng mellem Salmonella i produktionsdyr (svin og kvæg) og smitte til de vilde dyr/fugle. I det danske 
studium af Skov et al. (2008) tog man 3622 prøver fra svine og kvægfarme (både Salmonella-smittede 
og ikke smittede farme blev testet), samt deres omkringliggende population af vilde dyr/fugle. Studiet 
fandt Salmonella i de vilde dyr/fugle, men kun på farme med Salmonella og indenfor sammen periode 
hvor produktionsdyrene var testet positive. Her var prævalensen for vilde fugle 1,5 %.  
Studiet fra Storbritannien af De Lucia et al. (2018), havde til formål at undersøge vilde fugles rolle i 
epidemiologien af Salmonella i en udegående svinebesætning og her fandt de en højere Salmonella 
forekomst i fæces fra vilde fugle på en mark med hold af svin (55,5 %) sammenlignet med en mark 
der havde været fri for svin i 2 år (9 %). Der blev også taget miljøprøver og prøver fra svinene på far-
men og den prædominerende serotype isoleret fra alle tre grupper var Monofasisk S. Typhimurium 
DT193, hvilket peger på at den oprindelige smitte kommer fra svinene, da denne serotype ofte er as-
socieret til svin. Disse studier, dog med fokus på svine/kvæg farme, peger i retning af at prævalensen i 
fuglene afspejler et internt smittepres mere end et eksternt. Dette kan muligvis også være tilfældet i 
relation til fjerkræ-hold. Samtidigt må det antages, at der kan være en risiko for overførsel af Salmo-
nella fra evt. nærliggende svine/kvæg farme via vilde fugle. Andre studier viser prævalenser i vilde 
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fugle mellem 1,5-8,5 % (Andrés et al., 2013, Konicek et al., 2016, Krawiec et al., 2015, Millán et al., 
2004, Najdenski et al., 2018). Kontakt mellem vogterhunde og vilde fugle, regnes for sandsynlig og 
evt. smitte af hønseholdet med Salmonella kan derfor både ske direkte fra de vilde fugle eller via vog-
terhundene.  
Ræve kan, ligesom gnavere og vilde fugle, også bære Salmonella. Et polsk studium finder 2,5 % af 
286 ræve positive (Nowakiewicz et al., 2016), hvor et spansk og et italiensk studium finder Salmonella 
i henholdsvis 1 af 14 ræve (7 %) (Millán et al., 2004) og 29 af 500 ræve (5,8 %) (Chiari et al., 2014). 
Direkte kontakt mellem vogterhunde og ræve vil antageligt ske mere sjældent end med gnavere, fordi 
hunden vil være med til at afholde ræven fra at bryde ind i hønsegården. 

Udarbejdet af: Channie Kahl Petersen, Akademisk medarbejder, EpiRisk, DTU Fødevareinstituttet 
(mail: ckpe@food.dtu.dk), i samarbejde med Søren Aabo, Seniorforsker, EpiRisk, DTU Fødevareinsti-
tuttet (mail: sabo@food.dtu.dk).  

Gennemgået af: Birgitte Helwigh, Specialkonsulent, EpiRisk, DTU Fødevareinstituttet (mail: 
bhel@food.dtu.dk).  
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